---

<sup>1</sup> A latin szövegkiadásokkal szemben itt *parere* helyett *parare*-t olvasunk.

## A TOLEDÓI ALOISIA SIGAEA SZÓTADEUS SZATÍRÁJA AMOR ÉS VENUS TITKAIRÓL

Aloisia spanyol könyvét latinra átültette a kiváló Ioannes Meursius

### Intelem az Olvasóhoz

Aloisia Sigaea százharminc éve élt Hispániában, szülőhelye Toledo volt. Tehetsége, műveltsége és szépsége egyaránt párját ritkította, s kiemelkedett az erények minden dicsérendő nemében, de leginkább a nemes emberhez méltó erényekben. Osztályrészüln kapott tehetségét nem silányította alávaló és ostoba lealacsonyodássá, s nem fordította sem családi vagyona szennyes gondjaira, sem léhaságok olcsó hajhászására – tudta és vallotta: úgy lesz a legjobb, ha a szabad tudományokkal törődik, írásaival szerez örök hírt magának, s a bölcsesség, s nem holmi pénzhegyek ormára tör. Mindez a nők legtöbbször egytől egyig hidegen hagyja, és sok ember hány rá fittyet ostoba és eszement hanyagságból. Ez okból, mert szerette az igazságot, szabadon becsmérelhette az elvetemült nőt, gondolatait önként hozta nyilvánosságra, s mintha csak hivatali széken ülne, s mindenki rá emelné tekintetét és ajkán csüggene, tartott egyfajta erkölcsi ítéletet. Különösen a nemes hölgyek becstelen és rút gyönyöre bőszítette, és semmit el nem mulasztott volna, hogy felébressze bennük a szégyent, és újra megnyerje őket a helyénvalóbb életvitelnek. Mint mondogatta, képtelen volt elviselni, hogy e tündöklő szépségű, már csak nemesi mivoltuk miatt is jobb sorsra érdemes hölgyek eszét a rövidke gyönyör reménye vagy megízlelése elvegye és őket játékszerévé tegye. Azt is mindig hozzáfűzte: igaz, hogy tisztesség és dicsőség az Erénynek meztelenül nyilvánulnia meg az emberi szem előtt, ám ugyanez gyalázat a Bűnöknek. Csupán azért akarta a kéjnőként élő, de kőbarlangjaikban rejtőző nőt pőrén az emberi élet színpadára állítani, hogy ők legyenek a bizonyosság: büntetlenül vétkezni mégoly fennkölt nevű, dolyfös ábrázatú és magasztos származású hölgyeknek sem szabad. Így hát, akiket Tullióknak, Octavióknak, Sempronióknak és Victorióknak nevez, igazából hercegek, márkik és grófok hitvesei és leányai.

Nihil de his enarrat quod vere factum non sit, et ut erat a mendacio et ab omni dissimulationis specie alienissima, liberiori omnia sermone executi est, qui solus conveniebat. Satyram Sotadicam inscripsit opus, quod Colloquiis septem complexa est, ac Eleonorae Marguaridae Roderici marchionis uxori, sodali suae, dedicavit, qua jubente susceperat, qua urgente, ut in quadam epistola ad illam data, loquitur, intra mensem absolverat. De Sotade nihil est quod dicam; rerum amatoriarum scriptorem fuisse liberrimum fugit neminem. Sed foeminam ad scribendum his de rebus animum appulisse, non mirum videri debet: nam Elephantis puella, et aliae quaedam, hoc fuere descriptionis genere celebres. Praeterea aptiores sunt foeminae his rebus depingendis, si quae sint cordatae et non fatuae procacitatis; siquidem libidinum ipsae sunt campus in quo nascuntur omnes, in quo vigent, et, ut verbo dicam, in quo oriuntur et occidunt gaudia illecebrosa, et amoeniores joci. Forte nec tam dura fuit ut ullo nollet voluptatis sensu emollire sibi mentem ad carpenda vitae dulcia, et pars etiam puto fabularum ipsa suarum fuit non poenitenda. Hispanice scripsit; vir doctus Joannes Meursius, Lugdunensis apud Batavos Academicae lumen clarissimum, adolescens, et vix ex ephebo egressus, Latinitate donavit; etiam de suo adjecit quaedam quae Aloisiae vix persuaserim mihi venisse in mentem. Sed periit liber Aloisiae; manuscripta Meursii haec tantum lucubratiō, aut si mavis commentatio, pervenit ad me: nihil ausim pro certo affirmare. Quicquid id est, non infelicis ingenii, non proletariae eruditionis partus sunt haec Colloquia, quae nec fastidium legenti creent, nec stomachum vere Sapienti moveant. Quinque priora, quae faustis avibus in manus nostras delata sunt, luci damus, quibus utique carere huic aetati bonis litteris amicae turpe esset, et studiosis arduae sapientiae durum. Duo, quae supersunt, haec aiunt longe, et arte et procacitate ingeniosa, antecellere. Sextum figuras objicit ob oculos, non tantum describit. Septimum fabellis et narratiunculis, quae ad hanc rem pertinent, mirabiliter recreat, et hoc velut cibo Attico sale condito pascit animos, cujus nulla unquam capit satietas.